11. Anno Christi 481, Idacius, sive Itacius, duos ponit Isidorus, quos quia falso in unum multi etiam nostrates confundunt, facturus rem gratam videbor, si Idacius omnes distinguam. Reperio enim quinque hoc nomine Hispanos, qui ad tres redigi posse videntur. (Vide scholion de Idaciis tribus.) Primus est Itacius (sic enim hic scribitur in vetustis omnibus Codicibus) cognomento Clarus, episcopus Ossonobensis, relegatus ob cædem Priscilliani cum Ursacio, anno fere Christi 390, de quo Sulpicius Severus in Historia Ecclesiastica, Hieronymus, et Isidorus. Is scripsit contra Priscillianum, ut ait Isidorus, sed non exstat. Secundus Idacius episcopus Emeritensis isdem temporibus cum superiore, persecutor quoque Priscilliani, ex eodem Sulpicio Severo. Uterque vero subscribit in synodo Cæsaraugustana. Tertius Idacius, sive Itacius (nam utroque modo scriptum reperio) episcopus Lamecensis in Gallaciæ, auctor Chronici nondum editi, quod manu scriptum habeo. Is se conversum ait anno Christi 417, scripsisse vero usque ad octavum annum Leonis, ait Isidorus, nempe annum 481. Sigebertus ait usque ad annum 490. Trithemius primum cum tertio confundit. Poterat et videri quartus Idacius Clarus, cujus opus exstat adversus Varidamum Arianum. Sed is, ut puto, idem est cum primo Ossonobensis exsule. Potuit enim dum peregrinatur, opus Varidami videre Neapoli urbe Campaniæ, quod de se ipse narrat. Quartum (quintum) etiam adderet aliquis illum Idacium episcopum, qui cum Turibio Asturicensi concilium celebravit adversus Priscillianistas, jussu Leonis papæ anno 447, ut est in epistola Leonis ad Turibium, et in altera epistola ipsius Turibii ad Idacium et Ceponium, quam habeo manuscriptoram. Sed hic Idacius ex comparatione temporis, et Gallaciæ provinciæ potuit esse idem cum tertio illo Lamecensi chronographo. PEREZ.

Ibid. Idacii Chronicon emendatissimum edidit Florezus, tom. IV Hisp. sacr., qui de Idaciis plura disputat, et contra communem opinionem probat auctorem Chronici non esse Idacium episcopum Lamecensem, ac videri potius eum fuisse episcopum Aquilaviensem, in Gallaciæ. Quod Idacius, accusa-

nymi presbyteri, **145** quæ usque hodie in Valentis Augusti imperium edita declaratur, dehinc ab anno primo Theodosii Augusti usque in annum imperii Leonis octavum subjunctam sequitur historiam, in qua magis Barbararum gentium bella crudelia narrat, quæ premebant Hispaniam. Decessit sub Leone principe, ultima jam pene senectute, sicut etiam præfationis suæ demonstratur indicio.

CAPUT X.

12. Eusebins, Dorolitanæ urbis episcopus. Illic in cœtu Chalcedonensis concilii contra Dioscorum hæreticum Alexandrinæ urbis episcopum librum obtulit, ac præsentî synodo omnes Dioscori errores et blasphemias recitavit. Hunc enim ac sanctum Flavianum Constantinopolitanum episcopum idem Dioscorus in Ephesina secunda synodo excommunicationis sententia dejecerat, eo quod pro orthodoxa fide contra hæresin repugnarent. Unde postea idem Eusebius in Chalcedonensi synodo innumerabilium malorum ejus crimina, vel blasphemias detegens, damnationis ejus sententiam super eum a sancto concilio imprecatur, scilicet, ut quod juste ille aliis intulerat, in eo juste retorqueretur.

CAPUT XI.

13. Cerealis, Castellanus Ecclesiæ episcopus. Illic, dum apud Carthaginiensem Africæ provinciæ urbem venisset, de fide sanctæ Trinitatis cum Maximiano, Ammonitarum episcopo, concertatus est, respondens propositionibus ejus, non eloquiorum argumentis, sed de testimoniis sanctarum Scripturarum. Exstat hoc ipsum ejusdem opusculum novem et decem responsionum capitulis præsignatum.

CAPUT XII.

14. Ferrandus, Carthaginiensis Ecclesiæ diaconus, **146** multum in sacris Scripturis floruisse assertitur,

tor Priscilliani, fuerit episcopus Lamecensis, asseruit quidem Quesnellius, sed hoc etiam incertum esse, idem Florezius ostendit. Idacii Chronicon et Pastos habes in cit. Bibl. Galland., tom. X, p. 325. AREV.

12. In cœtu, etc. Actione 3 Concil. Chalced. — *Ibid.* Ephesina. Anno Christi 448. — *Ibid.* Chalcedonensi. Anno 451. PEREZ.

Ibid. De Eusebio Dorilæi episcopo, et de sancto Flaviano Baronius fuse agit in Annalibus, et in not. ad Martyrologium Rom., die 18 februarii. In Editione Grialii, mendose, *Dorolitanæ urbis*. AREV.

13. Exstat, etc. cum aliis in Hæresologia. PEREZ.

Ibid. Gennadius Cerealem Castulensem, seu Catalanensem episcopum recenset, cap. 96, quo loco videndum Miræus. Pro concertatus est, melius esset concertavit; sed illud genuinum videtur. Pro Ammonitarum, alicubi legitur *Arianorum*, seu *Africanorum*, sed legendum videtur *Arianianitarum*. Notat Florezius, in exemplari Marianæ deesse de ante testimoniis. AREV.

14. Rescriptum. Editus est Romæ ab Achille Statio. *Ibid.* Quid prodest. Idem scripsit Pontianus episcopus Afer ad Justinianum imp. — *Ibid.* Si quis. Contra definit concil. v Constantinopol., act. 5; de Theodoro Mopsuesteno, vide 24, quæst. 2. PEREZ.

Ibid. Ferrandus diaconus floruit anno 507. Ejus opera edita exstant, Paræneticus ad Reginum Comitem, epistolæ, breviatio canonum, etc. Eidem a nonnullis ascribitur Vita sancti Fulgentii Ruspensis epi-

scopi multasque cum beato Fulgentio propositiones alternis epistolis habuisse narratur. Iste ad Pelagium et Anatolium Romanos diaconos consulentes eum, utrum liceat quemquam damnare post mortem, edidit rescriptum, ubi inter alia sic locutus est, dicens: « Quid prodest dormientibus Ecclesiam perturbare? Si quis adhuc in corpore mortis hujus accusatus et damnatus, antequam mereretur absolvi, de Ecclesia raptus est, absolvi non potest humano judicio. Si quis accusatus et absolutus in pace catholicæ Ecclesiæ transivit ad Deum, condemnari non potest ulterius humano judicio. Si quis accusatus ante diem sacri examinis repentina vocatione præventus est, intra sinum matris Ecclesiæ constitutus, divino intelligendus est judicio reservari, et de hoc nullus homo potest manifestam proferre sententiam, cui si Deus indulgentiam dedit, nihil nocet nostra severitas; sed si supplicium præparavit, nihil prodest nostra benignitas.

CAPUT XIII.

15. Petrus, Ilerdensis Hispaniarum Ecclesiæ episcopus, edidit diversis solemnitatibus congruentes orationes, et missas elegantî sensu, et aperto sermone.

CAPUT XIV.

16. Marcellinus, Italiæ presbyter, scripsit Theodosio Minori, Arcadioque imperatoribus, opusculum unum, in quo retexit gesta episcoporum qui ad destructionem homousion Arimini convenerunt; quique ita totum mundum perfidia impiï dogmatis turbaverunt, ut vix pauci antistites existerent qui in inviolabili fidei cultu perseverarent. Exponit quoque de Ario, dum ad synodum pergeret cum Alexandro disputaturus, qualiter conversus in via ad necessariam causam, viscera ejus fuissent diffusa. De fine quoque Osii Cordubensis urbis episcopi, qui, metu imperatoris, lidem prævaricatus, perfidiæ assertor et impie-

scopi. AREV.

15. Missa in officio Gothico est quædam oratio, de qua vide not. lib. 1 Offic. eccles., cap. 15, num. 1. AREV.

16. Marcellinus. Hujus meminit Gennadius in Faustino presbytero. — *Ibid.* Convenerunt. Anno 559. PEREZ.

Ibid. Marcellini Ilistoria de Osii Cordubensis morte iisdem verbis, sed paulo fusior exstat in Codice Gothico bib iothecæ Complutensis ad finem Isidori de Viris illustribus, sine nomine auctoris Marcellini. Porro Osius nobilissimus olim confessor, et doctissimus, ab Augustino et Athanasio laudatus, Constantino imperatori etiam per litteras familiaris (ut est in Cod. Theodosi, titul. de Sacrosanctis Ecclesiis), quique in conciliis Eliberitano, Nicæno et Sardicensi, cum magna sui laude fuerat Catholicorum propugnator, tandem senio delirans, in Syriacensi synodo ad Arianos defecit. De quo vide etiam Hilarium, lib. de Synodis; Athanasium, lib. de Unitate Trinitatis; Sulpicii Severi Historiam, et Honorium Augustodunens. lib. de Scripturis Eccles. PEREZ.

Ibid. Homousion. Al., homousii. De sancto Gregorio Eliberitano Martyrologium Rom., die 24 Aprilis. In Editione Patrum Teletan. ad hunc locum erudita nota subjicitur, qua ostenditur commentitia esse quæ Marcellinus narrat de fine Osii; quo in argumento Natalis Alexander, Florezius, alique versati sunt AREV.

tatis effectus fuerat **147** assecutor, sic talia profert. **A**
 Nam post impiam, inquit, Osii prævaricationem, dum sanctus Gregorius, Eliberitanus episcopus, in Cordubensi urbe juxta imperiale decretum fuisset adductus, ac minime vellet illi communicare, commotus Osius dicit Clementino Constantii præfecto vicario, ut mitteret eum in exsilium. At ille inquit: *Non audeo episcopum in exsilium mittere, nisi prius eum ab episcopatu dejeceris.*

17. Ut autem vidit sanctus Gregorius quod Osius vellet ferre sententiam, appellat Christum totis fidei suæ visceribus, exclamans ita: *Christe Deus, qui venturus es judicare vivos et mortuos, ne patiaris hodie humanam proferri sententiam adversus me minimum servum tuum, qui pro fide nominis tui, ut reus assistens, spectaculum factus sum; sed tu ipse, quæso, in causa tua hodie judica, ipse sententiam proferre dignare per ultionem. Non ego, quasi metuens exsilium, fugere cupio, cum mihi pro tuo nomine nullum supplicium grave sit, sed ut multi prævaricationis errore liberentur, cum præsentem viderint ultionem.* Illis dictis, ecce repente Osius residens fastu quasi regalis imperii, cum sententiam conaretur exprimere, os vertit, distorquens pariter et cervicem, ac de sessu in terram eliditur, atque illico expiravit.

18. Tunc, admirantibus cunctis, etiam Clementinus ille gentilis expavit, et licet esset iudex, tamen timens ne in se simili supplicio judicaretur, prostravit se ad pedes sancti viri, obsecrans ut sibi parceret, qui in eum divinæ legis ignorantia peccasset, et non tam proprio arbitrio quam mandantis imperio. Inde est quod solus Gregorius ex numero vindicantium integram fidem, nec in fugam versus est, nec passus est exsilium, unusquisque enim timuit de illo ulterius judicare.

18. Vindicantium. Vindicat martyres apud Optatum, lib. I. PEREZ.

19. Priscilliani. Vide Epiphani., lib. I, cap. 54, et Iren., lib. I, cap. 8 et 9. — *Ibid.* De Mane Cyrillus, cateches. 60, et Epiphani., lib. II, cap. 661. PEREZ.

Ibid. Marcum istum e Gallia in Hispaniam concessisse, ubi feminam nobilem Agapen, et Heliptidum rhethorem seduxit, ostendit Florezius tom. XV. Hisp. sacr. pag. 15, ex Sulpicio, et S. Hieronymo. Inde nata est Priscilliani hæresis. Idem Florezius de Itacio agit tom. XIII, pag. 150, et tom. XIV, pag. 215. AREV.

20. Siricius. Anno 385. — *Decretale*, etc. Exstant epistolæ. — *Eumerium*, Eumerius semper vocatur in vet. Cod., non Himerius. — *Et aliam*. De qua vide Ambros., epist. 8 et 84. PEREZ.

Ibid. Schottus monet legendum *Siricius*, non *Siricus*. Zaccaria miram dissensionem inter chronologos notarat esse, quod attinet ad epocham pontificatus a Siricio suscepti, de qua videri possunt Papebrochius, uterque Pagius, Blanchinius et alii. Epistolæ Siricii, uti aliæ genuinæ aliorum pontificum, accurate typis commissæ sunt a Constantio; post quem Siricii epistolæ et decreta Gallandus recudit, tom. VII bibliothecæ Patrum, pag. 535. Pro Eumerius, alii malunt *Himerium*, quin obstat auctoritas Codicis a Perezio allegati. Epigraphæ basilicæ sancti Pauli Romæ, a Marangonio divulgatæ, annos pontificatus tribuunt Siricio quindecim, menses undecim, dies viginti quinque. AREV.

21. Anno 410 fuit episcopus Nolanus. Paulinus hic, de quo multa mentio apud Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, Gregorium, et Gemadium. Frustra enim multi nostra ætate Honorium Augustodunensem secuti, Paulinos duos faciunt, unum Nolanum episco-

148 CAPUT XV.

19. Itacius, Hispaniarum episcopus, cognomento et eloquio clarus, scripsit quemdam librum sub Apologetici specie, in quo detestanda Priscilliani dogmata, et maleficiorum ejus artes, libidinumque ejus probra demonstrat, ostendens Marcum quemdam Memphisiticam magicæ artis scientissimum, discipulum fuisse Manis et Priscilliani magistrum. Illic autem cum Ursacio episcopo ob necem ejusdem Priscilliani, cujus accusatores exstiterant, Ecclesiæ communiunc privatus, exsilio condemnatur, ibique die ultimo fungitur, Theodosio Majore et Valentiniano regnantibus.

CAPUT XVI.

20. Siricius, clarissimus pontifex, et Romanæ sedis antistes, scripsit decretale opusculum directum ad Eumerium Tarraconensem episcopum. In quo, inter alias ecclesiasticas disciplinas, constituit hæreticorum baptisma nequaquam ab Ecclesia rescindendum. Reperimus et aliam ejus epistolam ad diversos episcopos missam, in qua condemnat Jovinianum hæreticum, atque Auxentium, cæterosque eorumdem sequaces. Præfuit Romæ annos quatuordecim. Obiit Theodosio et Valentiniano regnantibus.

CAPUT XVII.

21. Paulinus, presbyter, explicuit in Benedictionibus patriarcharum triplici intelligentiæ genere librum satis succincta brevitate **149** compositum. Idem etiam, petente Augustino, conscripsit Ambrosii vitam signis florentem, atque doctrinis et meritis apostolorum non impari. Siquidem et Constantius episcopus Germani vitam contexit, obitumque Paulini Oranium edidit.

pum, alterum presbyterum Mediolanensem, auctorem Vitæ sancti Ambrosii, cum ipse Paulinus, in epistola ad Alypium, scribat se, licet in Hispania ordinatus fuerit presbyter, a Lampio episcopo Barcinouensi, tamen beneficio sancti Ambrosii assecutum esse ut ubicunque terrarum degeret, Ambrosii presbyter diceretur. Porro hujusmodi Vitæ, quæ ab Isidoro commemorantur, nempe Ambrosii Mediolanensis, Germani Antisiodorensis, et Paulini Nolani, episcoporum, editæ a Paulino Constantio et Oranio, exstant in vetustissimo exemplari Ecclesiæ Toletanæ, et servantur impressæ apud Laurentium Surium. PEREZ.

Ibid. Fallitur Perezius cum multis aliis, quod Paulinum ab Isidoro laudatum crediderit fuisse episcopum Nolanum, ut jam notarunt Miræus et editor operum Patrum Toletanorum, qui observat dubitari posse an Paulinus, sancti Ambrosii diaconus, unquam ad presbyteratus ordinem ascenderit, cum solum id apud Isidorum legatur. Zaccaria addit Paulinum presbyterum Mediolanensem, scriptorem Vitæ sancti Ambrosii, distinguendum etiam esse a Paulino Biterrensi, etsi duos hos Paulinos Dupinium confuderit. Putarunt Caveus et Oudinus Isidorum per osertantiam Rufini opus de eodem argumento, de quo supra, num. 8, Paulino affinxisse; sed opus Paulini diversum est, cujus fragmentum Martianeus edidit inter Hieronymiana, et integrum libellum Mingarellius, in Anecdotis veterum Patrum Lavino-rum, Bononiæ, 1754. Putat Mingarellius Isidorum scripsisse *duplici intelligentiæ genere*, quia id magis operi congruit. Constantium, quem episcopum Isidorus nominat, Zaccaria vult esse presbyterum a Sidonio celebratum, de quo Oudinus; et ita opportunior est comparatio inter Constantium et Oranium

CAPUT XVIII.

22. Proba, uxor Adelphii proconsulis, femina, idcirco inter viros ecclesiasticos posita sola, pro eo quod in laude Christi versata est, componens centonem de Christo, Virgilianis coaptatum versiculis. Cujus quidem non miramur studium, sed laudamus ingenium. Quod tamen opusculum inter apocryphas Scripturas inseritur.

150 CAPUT XIX.

23. Joannes, sanctissimus Constantinopolitanae sedis episcopus, cognomento *Chrysostomus*; cujus oratio, et plurimam cordis compunctionem, et magnam suaviloquentiam tribuit, condidit Graeco eloquio multa et praelara opuscula. E quibus utitur Latinitas, duobus ejus de lapsis libellis, scriptis ad quemdam Theodorum, lamentis et exhortationibus plenis, utpote illum a bona conversatione dejectum. Et quia monachi vitam cum eo in uno eodemque monasterio exercuerat, ideo conversationis ibi factae eum in libris ipsis admonuit, provocans eum ad propositum, atque ostendens, nulli peccatori, vel impio, si ad poenitentiam redeat, desperandum.

24. Legimus ejusdem et librum alium, cujus praenotatio, est *Neminem posse laedi ab alio, nisi a semetipsa*. Ad personam quoque cujusdam nobilissimae matronae Gregoriae reperitur opus ejus insigne de conver-

presbyteros, et Paulinum etiam presbyterum. Schottus putabat Oranium esse cognomen Fortunati poetae, qui post Severum Sulpicium de Pontio Paulino, fortasse eo qui fuit Nolanus episcopus, coneripit versibus. Gallandius, tom. VIII Biblioth., pag. 241, edidit Paulini Nolani episcopi carmina quaedam auctiora et emendatiora, ex Mingarelli recensione; et tom. IX, pag. 25, Paulini Mediolanensis tria opuscula, scilicet *Vitam sancti Ambrosii*, *Libellum adversus Coelestem*, et alium de *Benedictionibus patriarcharum*, et in prolegomenis ad hunc tomum IX contra Tillemontium et Fontaninum cum Fabricio et laudato Mingarellio caput hoc Isidori tuetur. Inter opera Paulini Nolani exstat ejus *Vita ab Uranio*, sive *Oratio* conscripta. AREV.

22. Proba. Anno Christi 410, exstat cognomine Falconia Valeria.—*Centonem*. Meminit Hieron. ad Paulinum. Apocryphum vocat Gelasius, dist. 15. PEREZ.

Ibid. In Ms. Aguirriano: *Proba, quae cognomine Falconia dicitur, uxor*, etc. Miraeus putat Isidorum deceptum, quod Probam uxorem Adelphii dixerit; sed potius ipse decipitur, quod poëtriam Probam crediderit fuisse Anciam Faltoniam Probam, consulem matrem, filiam et uxorem, ut observat Fontaninus, de antiquit. Hortae, lib. II. De Nobilissima familia Anciorum, vide commentar. ad Prudentium, lib. I contra Symmachum, vers. 555 et seqq. Ex eadem familia fuit Proba uxor Adelphii, quamvis hic in catalogis proconsulum, qui aliunde nobis noti sunt, non reperitur. Pro in laude, alii in laudem. De hoc centone, vide notas ad Decretum Gelasii post Sedulium, num. 52, pag. 425 et seqq. Confer etiam Didacum Covarruviam, lib. IV variar. Resolut., cap. 14, in distinct. 15. AREV.

23. Joannes, etc. Anno 398. PEREZ.

Ibid. De sancto Joanne Chrysostomo videri possunt Montlaucouius in Editione operum sancti Doctoris, Fabricius in Bibl. Graeca, tom. VII, pag. 560 et seqq., et Bollandiani, tom. IV septembris. Zaccaria notat contra Joan. Georgium Walchium, in Hist. ecclesiast. Novi Testamenti, pag. 1374, Chrysostomi

A satione vitae, et institutione morum, sive de compugnancia virtutum et vitiorum. Est etiam et alius liber ejusdem apud Latinos de compunctione cordis. Alter quoque scriptus ad quemdam Eutropium, cum palatio pulsus ad altarium confugisset.

25. Multos praeterea composuit diversosque tractatus, quos enumerare perlongum est. Cujus quidem studii, etsi non omnia, tamen quam plurima eloquentiae ejus fluentia de Graeco in Latinum sermonem 151 translata sunt. Sic autem, decimo tertio anno episcopatus sui, discordia Theophili Alexandrini episcopi, oppressus. Faventes episcopi nostri Arcadio imperatori damnaverunt eum innocentem, atque ab episcopatu dejectum, Pontum in exilium retruserunt. Corpus trigesimo quinto anno, die functionis ab exsilio B Constantinopolim revocatur, etiam in Apostolorum ecclesia sepelitur.

CAPUT XX.

26. Sedulius, presbyter, edidit tres libros, dactylico heroico metro compositos, quorum primus signa et virtutes Veteris Testamenti potentissime resonat, reliqui vero gestorum Christi sacramenta vel miracula intonant.

CAPUT XXI.

27. Possidius, Africanæ provinciae episcopus. Hic stylo persecutus est vitam sancti Augustini, cui etiam operi subiecit indiculum scriptorum ejus, enu-

cognomentum jam sexto saeculo, et ante sextam synodum, anno . . . 680 habitam, obtinuisse. In verbis etiam qui ab Isidoro editi pro sua bibliotheca dicuntur, Joannes Chrysostomus vocatur, et ratio nominis redditur. Quisnam interpres Latinus fuerit duorum libellorum, quibus Isidori aëvo utebatur Latinitas, non constat. Anianum, vel Mutianum scholasticum, nonnulli indicant. AREV.

24. De compugnancia. Al., de compugnatione. Vide Isidoriana, cap. 84, num. 20, ubi de Conflictu virtutum et vitiorum, qui Isidoro ascribitur, disserui. Opuscula quaedam sancti Joannis Chrysostomi recens edita leguntur in Biblioth. Galland. tom. VIII, pag. 259, et tom. XIV, in append. pag. 156. AREV.

25. Decimo tertio anno. Forte anno 7; nam annos 6 sedisse constat ex Marcelino et Niceph. Constantin. — Dejectus anno Christi 404, ex Marcelino; mortuus exsul, anno 407, ex Paulo Diac. — Corpus. Haec adduntur in uno exemplari. PEREZ.

Ibid. Ex historia pro certo ponendum Chrysostomum anno 7 fuisse oppressum. Advertit Schottus, in uno Ms. Tolet. pro *episcopi nostri* legi *episcopi novem*. Alii omittunt *nostri* et *novem*, quod meliorem et verioreni sensum reddit. Quod Pontum Chrysostomus in exilium retrusus dicitur, ita est intelligendum, ut Comanis ad Pontum Euxinum obierit, dum ex variis aliis locis ad Pityuntem deportaretur. Ex aliis Editionibus reposui anno a die functionis; nam in Editione Grialii a omittitur. AREV.